
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’ 

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 387 del 24/09/2020

Responsabile del Procedimento: Ing.Simone Barghigiani

Estensore: Dott.ssa Ada Antonelli

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lettera b), Dlgs 33/2013. 

Oggetto: Servizio di assistenza all’installazione di telecamere termografiche e scanner LCD presso i CPI della
Regione Toscana: affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. 
CIG: 8422360F54

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7a Manutenzioni e riparazioni SPESA € 9.711,20



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”,  come modificata dalla
Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia
regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019
con il  quale  il  sottoscritto,  Dott.  Enrico  Graffia,  è  stato  inquadrato  nei  ruoli  organici  dell’Agenzia  e  al
contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il bilancio preventivo 2020 ed il Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020;

PREMESSO CHE, in concomitanza con il protrarsi del periodo di emergenza a causa della diffusione del
Virus  Covid  19,  il  settore  di  “PREVENZIONE E  PROTEZIONE”  di  Regione  Toscana,  diretto  dall’Ing.
Vigiani, in accordo con Regione Toscana, ha previsto l’installazione di dispositivi elettronici atti al controllo
della temperatura, e in alcuni casi, alla verifica della presenza della mascherina da parte dell’utente, presso i
CPI della Regione;

CONSIDERATO CHE,  per l’installazione di suddetti dispositivi, effettuata dai colleghi di Regione Toscana
del settore “SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE” è necessaria l’assistenza di una Ditta specializzata
per  il  necessario  cablaggio,  sia  dei  cavi  di  rete  che  dei  cavi  elettrici  necessari  per  l’alimentazione  dei
dispositivi;

RILEVATO CHE l’installazione dei dispositivi dovrà essere effettuata nei seguenti Centri per l’Impiego:

1 Arezzo Via P.della Francesca 13

2 Montevarchi (AR) V.le Diaz 16/C

3 Empoli (FI) Via delle Fiascaie 1

4 Poggibonsi (SI) Loc.Salceto 121

5 Siena Via Fiorentina 91

6 Montepulciano (SI) P.tta Pasquino da Montepulciano 7

7 Grosseto Via G.Scopetani 

8 Follonica (GR) Via P.Nenni 2

9 Cecina (LI) Via Roma 1

10 Massa Via delle Carre 55

11 Carrara (MS) Viale XX Settembre 3

12 Viareggio (LU) Via Virgilio 106

13 Lucca Via Vecchia Pesciatina – San Vito

14 Monsummano (PT) Via L.Lama 30

15 Pistoia Via Tripoli 19



  

ATTESO che:
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), prevede la

possibilità di affidamenti diretti per importo inferiori ad euro 150.000,00;
• ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) per la presente procedura Ing.Simone Barghigiani;

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio è stato redatto dal Rup, Ing.Simone Barghigiani, il DUVRI che
riporta un costo pari ad € 60,00 oltre Iva di legge, per gli oneri relativi alla sicurezza;

CONSIDERATA  la  necessità  di  far  fronte  all’acquisizione  del  servizio  di  assistenza  all’installazione  di
telecamere termografiche e scanner LCD presso i CPI della Regione Toscana  utilizzando,  in  considerazione
dell’importo stimato del contratto, le procedure previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il
Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START);

DATO ATTO che, in base all’indagine di mercato svolta dal Rup, l’Impresa SIME TELECOMUNICAZIONI
SPA, Via Francesco Valori 1, 50132 (FI) P.I.06370160480, è stata ritenuta idonea, per consolidata affidabilità
professionale ad eseguire i servizi in oggetto;

DATO  ATTO,  quindi,  che  è  stata  attivata  con  l’operatore  economico  sopra  indicato  una  procedura  di
affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana – S.T.A.R.T.;

VISTA l’offerta  presentata  sul  sistema  S.T.A.R.T.  dalla  ditta  SIME  TELECOMUNICAZIONI  SPA,
conservata in atti, per un importo pari ad Euro 7.900,00 oltre I.V.A., oltre a € 60,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 7.960,00 oltre IVA di legge,  alle condizioni dettate nella
lettera d’invito,  recante il  capitolato tecnico prestazionale e lo schema di  contratto secondo le specifiche
tecniche risultanti dalla relazione tecnica redatta dal RUP Ing.Simone Barghigiani e conservata agli atti;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata, per i  servizi offerti,  a  soddisfare le necessità dell’
Agenzia così come dichiarato dal Responsabile Unico del Procedimento.

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi  € 9.711,20 Iva compresa, è
previsto nel  Bilancio preventivo 2020 del  bilancio triennale  2020-2022, alla  voce  B.7a Manutenzioni  e
riparazioni che presenta adeguata disponibilità.

PRECISATO  che  sono  state  avviate  le  verifiche  sul  possesso,  da  parte  dell’operatore  economico,  dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto disposto dalle Linee
Guida ANAC n. 4;

VALUTATA la necessità di aggiudicare la procedura,  stante l'indifferibilità del servizio;

RITENUTO,  nelle  more dei  controlli  già  avviati,  di  dover  disporre  l’aggiudicazione del  servizio di  cui
trattasi, con riserva di legge, e quindi salvo esito positivo delle previste verifiche; 

RITENUTO, per esigenze di semplificazione, economicità e speditezza della procedura, di non richiedere la
garanzia definitiva, in considerazione dell’oggetto della prestazione e della brevità temporale del contratto;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 



• il  D.P.R.  n.  207  del  5  Ottobre  2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei
contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007,
n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, il  servizio di assistenza
all’installazione di telecamere termografiche e scanner LCD presso i CPI della Regione Toscana, alla ditta
SIME TELECOMUNICAZIONI SPA, P.IVA 06370160480,  con sede in FIRENZE, Via Francesco
Valori 1 - 50132, per un prezzo complessivo pari ad € 9.711,20 Iva compresa;

2. DI  IMPUTARE  la  somma  complessiva  di  €  9.711,20,  Iva  inclusa,  a  favore  del  sopracitato
affidatario,  sul  bilancio  preventivo  2020  del  bilancio  triennale  2020-2022,  alla  voce  B7a
Manutenzioni e Riparazioni  che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  perfezionamento
contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine dilatorio per la
stipula del contratto; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è  Ing.Simone Barghigiani;

5. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà in un’unica soluzione sul c/c
bancario dedicato intestato alla società medesima,  previo ricevimento di regolare fattura elettronica,
a  seguito  di  verifica  di  conformità  e  accertamento  della  corretta  ed  effettiva  esecuzione  della
prestazione;

6. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies, comma
3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
                                                  Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7
marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per
l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-09-24T15:57:49+0200
	GRAFFIA ENRICO




